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Mindet vel  lader som ingenting,  
er dog et lønligt ki ldespring.  

Grundtvig. 

Kan I  huske dengang - ? 

Træk af livet i Vejby skole, mens degnen hed 
Brøns. (1923-1959) 

Af Knud Brøns 
 

Som skarer af brogede sommerfugle kommer de - minderne om en svun-
den t id. Flagrende, f lakkende - ikke lette at holde styr på. - Sætter sig et 
øjeblik, men haster straks videre, inden der blev t id t il at få rede på form, 
farve og mønstre. - I sommerens f limmervarme har de travlt dernede i 
haven ved den gamle Vejby skole! 

Fange dem? - sætte dem på nåle efter en tur i æterglasset, så man stille 
og roligt kan sætte sig hen og betragte dem en dag, hvor man har t id og 
lyst? 

Med kassen oppe af skuffen en vinteraften opdager man, at noget væ-
sentligt mangler. De ydre t ing, formen og farven er t il at få øje på; men 
det væsentlige ved sommerfuglen, det f lagrende, det levende - selve det 
spændende liv, hvor er det henne? 

Og erindringen om den forgangne tid, minderne? - Et kig i gamle al-
bum med billeder, scrapbøger, breve, arvestykker, alt sammen giver det 
kun en svag afglans af det liv, der engang udfoldede si g i skolen, i 
hjemmet, i byen, blandt levende arbejdende, skabende, talende, gestiku-
lerende, leende - og grædende mennesker. Mennesker, der boede her, 
som kom og gik, som udfyldte rammerne i en verden, der virkede så 
helstøbt og tryg, og hvor livet formede sig roligt og harmonisk, - og hvor 
udviklingen ikke gik stærkere, end at menneskene og deres sjæle kunne 
følge med. 

Man fornemmer, at man aldrig er sluppet bort fra de påvirkninger og 
de indtryk, man engang modtog i så privilegerede omgivelser. 
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Vi  søger slægtens spor i  stort og småt. 
 Aakjær. 

Begyndelsen 
Vejby er -  naturligvis - ikke, hvad Vej by var, dengang den nye degn og 
hans familie i 1923 kom til byen. Elleve år før havde den lille landsby 
bygget sig en ny skole t il af løsning af den gamle rytterskole dernede i 
den anden ende af byen. Der havde den ligget gennem lange t ider - og 
ligger der for øvrigt stadigvæk. Og den kunne ikke lyve sig fra sit for-
mål. Store vinduer i den ene ende af huset røbede, hvor skolestuen havde 
været; oven i købet endnu forsynet med matte ruder i nederste række, så 
intet ude i den pulserende verden skulle trække børnenes opmærksomhed 
bort fra salmeversene, bibelhistorien og Luthers lille katekismus, som 
var selve grundlaget for den gamle skole. Her lå skolen, som den før i 
t iden alt id gjorde det, nær ved kirken, som den jo i sin oprindelse var et 
barn af 

Her havde de gamle Vejby-degne terpet og herset med bønderbørnene. 
I nært samarbejde med præsten, der var nærmeste overordnede underti-
den i heft ig strid med denne overordnede, som ikke alt id var lige forstå-
ende overfor de vilkår, degnen arbejdede under. Sære beretninger fortal-
tes om uvenskab og direkte f jendtligheder mellem tidligere t iders præster 
og degne. - T il degnens embede hørte også en jordlod omme bag »Sand-
graven«. 

Men på et t idspunkt måtte der en udvidelse t il, og man byggede da en 
særlig skole, hvor lærerinden avede de yngste børn. Og i 1912 f lyttede 

 

 
P. C. Skovgaard: Udsigt over Vejby set fra området hvor den nye skole ligger. 
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degnen med de store elever t il den vestlige ende af byen, hvor man havde 
bygget den nye hovedskole, som den kaldtes. 

Lige hvor to byveje løb sammen vest for gadekæret for at blive t il ve-
jen t il T isvilde, havde man anbragt den nye skole på en stor åben grund, 
der skrånede lidt mod syd. Fri udsigt var der over det store Askemose-
landskab med de to gårde, der havde taget navn af beliggenheden. I bag-
grunden det mægtige bakkedrag med byerne Holløse t il den ene side og 
Ørby t il den anden markeret af den skovklædte bavn. Og så lige i midten 
Stavlehøj også med en klat skov. Fra skolen kunne man også se ned t il 
den nye station, som blev bygget netop det år, den nye degn kom til by-
en. Gribskovbanen havde hidtil haft endestation i Helsinge, men var nu 
blevet forlænget t il Tisvildeleje. Mellem skolen og stationen var der åben 
mark t il ind i trediverne. 

En gunstig beliggenhed med rigelig plads t il de udfoldelsesmuligheder  
en »moderne« skole med sin degnebolig måtte have. Lidt bart har det 
været da gamle Pedersen f lyttede ind her - men den slags råder t iden bod 
på. Træer, buske og hække havde haft elleve år t il at mildne luften for 
den nye degn, der f lyttede ind her i 1923 sammen med degnekonen og to 
knægte på tre og et år. 

 
Vi  elsker de hjeml ige steder,  
hvor far og mor går omkring,  
vi  kan føle stormende glæder  
ved små og så fattige ting.  

Oskar Hansen. 
 

Huset 
En arkitekt med sans for smukke linier havde tegnet den nye skole i Vej-
by. To huse bygget sammen i vinkel dannede et harmonisk hele, som 
med sine valmede gavle, den karakterfulde frise øverst på muren, frisens 
forlængelse et stykke om på husets gavl, dannebrogsvinduerne, de pynte-
lige kviste, den murede veranda og udhus i samme stil som hovedbyg-
ningen var en fryd for øjet. - En fryd, som ikke længere kan opleves, da 
udviklingen har slået sin kolde klo i det smukke hus, og funktionalist iske 
arkitekter sat deres spor - vandalismens uvejr er gået hærgende hen over 
det gamle skolehus. 

Masser af plads var der i huset af 1912, både t il skolebarn og t il degn. 
Store lyse stuer med sydsol, mens kontor og køkken vendte mod nord. 
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Vejby skole set fra nord. 

 
Udsigten nordpå var helt uden bebyggelse - på den anden side af vejen 

så man op over bakken, hvor »Melhøj« rejste sin stejle profil øverst op-
pe. Ovenpå var der stort gæsteværelse og pigeværelse, som degnens f ik 
god brug for, da man i de første år, mens børnene var små, jævnligt hav-
de hushjælp. Derudover var der to kæmpelofter, hvoraf det ene var for-
synet med gulv, mens det andet, oven på skolen, så meget råt ud mellem-
rummene mellem de store loftsbjælker var fyldt op med ler, som var den 
t ids isolationsmateriale, og som der var strengt forbud mod at betræde. 
Først langt op i t iden kom der også bræddegulv her. 

Lofterne var opbevaringssted for alskens sager - forsatsvinduerne om 
sommeren, ekstra skolepulte, det gamle aflagte kateder fra rytterskolen, 
gamle lasede, men spændende skolebøger fra sidste århundrede; røgede 
skinker hang sammen med flæsk og spegepølser på skorstenen. Vigtigt 
var det hjørne af loftet, hvor degnen havde sit værksted med høvlebænk 
og masser af værktøj, som ikke mindst blev anvendt af knægtene, der her 
f ik rig lejlighed t il at st ifte bekendtskab med sav og hammer bl.a. ved 
fremstillingen af stolte fregatter, der skulle sendes på farefuld færd over 
gadekæret. - Fra loftet kunne man også kigge ind i de mørke skunker bag 
værelserne; steder som børnefantasien befolkede med uhyggelige væse-
ner, som man frygtede pludselig kunne komme farende ud fra deres 
gemmested. 
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Nederst i huset havde man den uundværlige kælder, uundværlig i en 
t id, hvor køleskab og fryser endnu ikke var opfundet. Drænet havde man 
ikke langs med ydermurene, derfor var der også store vandpytter på kæl-
dergulvet i fugtige perioder, og det var ikke så heldigt for kartofler, gule-
rødder og andet, der opbevaredes hernede. Sulekarret og tønden med 
saltsild havde også sin plads i kælderen, og for at det hele ikke skulle 
sejle rundt dernede, måtte man ind imellem skovle vandet op i spande og 
bære det væk - sammen med utallige frøer og skrubtudser! Engang fik 
degnen efter mange års forløb overbevist myndighederne om nødvendig-
heden af et afløb fra kælderen. Der blev gravet et kæmpehul udenfor, 
slået hul i kældervæggen og muret et rør i. Da det hele var færdigt, viste 
det sig, at afløbet sad et par tommer over kælderens gulv - og det kunne 
ikke f lyttes! 

 
Er lyset for de lærde blot 
ti l  ret og galt at stave? 
Nej , himlen under flere godt,  
og lys er himlens gave.  

Grundtvig. 
 

Skolen 
Fra degnens kontor var der direkte adgang til den store, venlige og lyse 
skolestue. Dobbeltdøre skilte de to rum. Mellem de to døre var der så 
god plads, at et lille menneske nemt kunne stå der og høre, hvad der fo-
regik inde i den spændende verden med de mange fremmede børn og 
deres lærer. Man måtte et trin ned, når man gik ind i skolen - der skulle 
nemlig være højere t il loftet derinde end i boligen. To kæmpevinduer 
vendte mod øst og gav masser af morgensol t il det store rum. 

Tre rækker 2-mands skoleborde stod opmarcheret, så lyset kom fra 
den rigtige side. Katederet stod hævet op på sin forhøjning, så degnen 
havde godt overblik over forsamlingen, og der var masser af plads mel-
lem kateder og de forreste borde. 

På hver side af den sorte tavle hang et landkort, Danmark og Europa. 
De blev f litt igt brugt - og dette, at de alt id hang der og ætsede sig ind i 
ens hukommelse gjorde, at man siden næsten i blinde kunne orientere sig 
på et landkort. 

To skabe i nærheden af katederet indeholdt skrivebøger, regnehæfter, 
en mindre fysiksamling - meget lidt anvendt - og et par skuffer med 
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stenalderøkser og andre oldtidsfund, som børnene jævnligt kom og for-
ærede t il skolen - fundet under pløjning eller harvning derhjemme på 
marken. I to skabe bagest i skolestuen lå bl.a. læsebøger og sangbøger. 
Den slags havde man ikke med hjem. Når der skulle læses eller synges, 
delte duksene bøgerne rundt og samlede dem igen efter t imen. Salmebog, 
bibelhistoriebog og regnebog var så at sige det eneste gods, man behøve-
de at fragte mellem skole og hjem - og så naturligvis det uundværlige 
penalhus med blyant og viskelæder, penneskaft og løse penne. Grif ler 
var et overstået stadium, når man flyttede fra lærerinden op t il degnen. 

Opvarmning af det store rum foregik ved hjælp af en kæmpekakkel-
ovn, der blev fodret fra en brændekasse og en kulspand. - På væggene 
hang den lange række af historiske billeder, som var den sædvanlige 
udsmykning af Danmarks skolestuer på den t id. Og på pillen mellem 
vinduerne var der i de første mange år ophængt et billede af degnens 
forgænger, den gamle Pedersen, som fra sit ophøjede stade kunne holde 
øje med, at alt gik rigtigt t il!  

Helt op i 1940'rne var børnene i mange byskoler delt i pige- og dren-
geklasser. Det var naturligvis praktisk umuligt på landet - men opdeling 
var der alligevel. Pigerne og drengene sad alt id hver for sig drengene 
nærmest vinduerne og pigerne ved kakkelovnssiden. Midterrækken var 
dog af praktiske grunde blandet - dog aldrig dreng og pige ved samme 
bord. Og bagest i klassen var der en pigedør og en drengedør ud t il for-
gangen med bænke forsynet med små rum nedenunder t il træsko, som 
ikke måtte bruges i skolestuen. Mødte man i skole med træsko, hvad 
mange gjorde, måtte man have skiftesko med til indebrug. 

 
 
 

 
O, kom min gamle glæde, du! 
jag mine gri ller hen; 
jeg vi l  jo være nøjsom nu,  
gør mig ti l  barn igen! 
 

Legepladsen 
Stor var legepladsen, og i begyndelsen græsklædt overalt undtagen på de 
mest udsatte steder. Senere blev det halve belagt med grus, så man kunne 
færdes uden at blive våd om fødderne i det dugvåde græs. 
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Ved den ene ende var der i det fri opstillet ribber og bomme, som blev 
anvendt t il gymnastik for drengene. En buk og en plint havde deres plads 
i et træskur i den nordlige ende af pladsen. Her kunne man også opholde 
sig i  regnvejrsperioder. Træskuret og de gamle bomme og ribber blev 
siden afløst af et muret læskur med redskabsrum i den ene ende. 

Gymnastik på pladsen borte sommeren t il. Når pigerne i sidste t ime 
var gået ned i den anden ende af byen t il håndarbejde hos lærerinden, 
havde degnen gymnastik med drengene. Selvom degnen ikke selv havde 
været soldat var den t ids gymnastik alligevel præget af sit udspring - 
opøvelse i at blive en god soldat. Blandt andet var det vigtigt at fa lært at 
gå i takt, og det var for mange af knægtene forbundet med store vanske-
ligheder. Når det holdt rigtig hårdt med at f inde ud af det med _re og 
venstre ben, kunne degnen godt f inde på at binde et sjippetov t il det ene 
ben på den »taktløse« og med et lille nyk vise, hvornår den fod skulle 
frem! - Pædagogik er mange ting. Og omtrædningsgang var det endnu 
sværere med, og så det med at skulle sætte af med samlede ben ved 
springøvelser. 

Gymnastik blev også praktiseret om vinteren, men da som skolestue-
gymnastik. Det var for de f leste en velsignet afbrydelse, når degnen midt 
i en skrivetime kommanderede alle ud på gulvet mellem bordene for at 
røre kroppens muskler. Nogen af øvelserne foregik siddende på bordene 
eller endog stående oppe på bordene. Siden hen f ik man på seminariet 
doceret, at det nærmest var lidt af en forbrydelse, især mod mindre børn, 
at lade dem sidde stille ved bordene mere end et kvarter ad gangen. 

Efterhånden blev gymnastikken i Vejby mere eller mindre afløst af 
boldspil. Mest langbold, som var degnens kæphest, og som alt id blev 
ledsaget af hans opildnende tilråb, der kunne høres over det meste af 
byen. Ikke mindst kunne man høre hans begejstring, når en rigtig svær 
bold blev grebet, eller når en uheldig spiller blev ramt, så det sved på det 
arme offer. I perioder dyrkede man også både håndbold og fodbold, som 
der var god plads t il på den læfyldte legeplads. Ind imellem gik det dog 
ud over en af de store ruder i skolens vinduer, hvilket ikke var så galt, 
når det var degnen, der ledede spillet - mindre behageligt var det, når 
børnene i frikvarteret selv arrangerede fodboldkamp, og en rude gik med, 
så man måtte ind og melde det skete. 

Det gik ofte ret hårdt t il i frikvartererne, som jævnligt strakte sig over 
mere end en halv t ime, hvis degnen var godt i gang i sin have - eller der 
var kommet gæster. Hvis man så blev lidt for højrøstede derude på lege-
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pladsen - det var måske et slagsmål, der var ved at blive afviklet under 
opmuntrende t ilråb, så behøvede degnen blot at st ille sig op i havelågen, 
der førte ud t il pladsen, og gemytterne faldt lige så stille t il ro. Ingen 
generende gårdvagt behøvede at have sin gang derude. Var der endelig 
en gang imellem nogen, der gik over stregen, vankede der et par på 
»klaptræerne« t il de formastelige, så var t ingene sat på plads uden nogen 
fortrydelse, og ingen tænkte på, at det kunne være anderledes. Var der 
ikke nogen enkelt skyldig at f inde, og degnens egen søn t ilfældigvis be-
fandt sig i urocentret, var det som regel ham, der måtte holde for. I øvrigt 
var der så at sige kun t ilfredshed med degnens skole og hans måde at 
holde justits på i sit »enevældige kongerige«. 

Legepladsen blev også brugt f litt igt efter skoletid, hvor degnens unger 
og deres legekammerater muntrede sig i de herlige omgivelser og blandt 
andet brugte gymnastikredskaber, løse bænke m.m. t il at lave store »oce-
andampere« ved at sætte dem sammen i et sindrigt system - glemte un-
dertiden at fa det hele sat på plads, og så var der lagt i kakkelovnen. Un-
dertiden lavede man hele legepladsen om til et mægtigt vejsystem af 
opstregede »veje«, hvor man så racede rundt med »polit iet« i hælene. 
Eller man legede cykelakrobater med 3-4 mand på en cykel, kørte bag-
vendt, på et hjul og mange andre numre. Mulighederne var mange med 
sådan en tumleplads t il rådighed. 

Masser af t imer t ilbragtes med at spille fodbold t il målet under de 
gamle bomme. Ofte landede bolden ude i naboens kornmark, og man 
måtte snige sig ud for at hente den uden at blive set. Og netop når kam-
pen var allerhedest skulle det nok passe, at bolden røg ind i mirabelhæk-
ken og tabte vejret ved nærkontakt med en af de stive torne. Så gik det 
løs med lappegrejerne, inden bolden igen kunne snøres, mens man pres-
sede sammen med tommelfingrene, der forstuvede for et godt ord. Og så 
kunne opgøret fortsætte mellem Pauli Jørgensen, Svend Jensen og man-
ge f lere af de store fodboldnavne fra den t id, hvis navne man annektere-
de, indtil pludselig ens rigtige navne blev råbt inde fra haven - legen var 
slut, pligterne ventede! 
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Hvor kan I dog gruble og græde  
så længe Gus himmel  er blå!  
Mi t hjerte skælver af glæde,  
blot duggen dynker et strå.  

Aakjær. 
 

Haven 
Hele skolens store område hørte under degnens jurisdiktion. Han herske-
de, planlagde og disponerede enevældigt inden for sit område. Og 

man var ikke i tvivl om, hvor grænserne gik. Da skolen blev bygget, 
indhegnede man hele dens areal med stikkende hække, mod nord, syd og 
vest var der t jørnehække, mod øst mirabeller, hvis frugter i tykke lag 
faldt ned på legepladsen i eftersommeren og stod t il skolebørnenes di-
sposit ion, hvis de da ellers gad samle dem op; der var nemlig ikke ret 
mange af dem, der var særlig attråværdige - men alligevel, i mangel af 
bedre. 

Hele området nord for skolen blev kaldt for skoven. Det var nemlig af 
degnen plantet t il med rigtige træer, som han i øvrigt indforskrev fra en 
plantør i Jylland, hvor han t idligere havde haft sit virke. De groede i 
løbet af årene sammen til et eldorado for børnene, som her havde endelø-
se muligheder for at lege skjul og gå på jagt efter røvere. 

Indkørslen t il skolen lå i begyndelsen forskudt mod vest i forhold t il 
huset, hvilket tydeligt sås på et gammelt postkort, som stammede fra 
t iden omkring 1920. Den flyttede degnen resolut hen midt for huset, så 
man herefter kom kørende ind som til et herresæde. Gårdspladsen på 
denne side blev belagt med småsten og forsynet med flagstang midt for 
hoveddøren. Siden blev f lagstangen dog f lyttet om i den private have på 
sydsiden. - Hen gennem »skoven« var der en sti, der dannede en smutvej 
for de mange, som kom gående til skolen. - På nordsiden havde man 
også brønden med pumpen, som fort jener et kapitel for sig selv.  

Vaskehuset var i det ydre en formindsket udgave af hovedbygningen 
og havde mange funktioner, bl.a. var hele østsiden forsynet med døre i 
en lang række - toiletterne, i form af rigtig gammeldags »das'ser« med 
bræt med hul i og en spand nedenunder. Det sydligste af dem var ved et 
plankeværk, der gik i zig-zag mellem hovedbygningen og vaskehuset, 
skilt  fra t il privat brug for degnefamilien. 

Kommet gennem døren i plankeværket stod man på den lille gårds-
plads, der var afgrænset af bygninger på alle sider undtagen mod syd, og 
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Degnen og hans kone »vejer salt« i haven. 

 
som i midten havde et valnøddetræ. Pladsen under træet var et yndet 
opholdssted om sommeren, når solen bagte. 

Selve haven var tredelt efter det gamle princip: prydhave, syd for 
stuehuset, »abildgård« i midten, med frugttræer og buske, samt længst 
mod vest den vigtige urtegård skærmet af et læbælte med tre rækker 
træer inden for t jørnehækken - hyld, elm og birk. De to sidste voksede 
hurtigt t il og det blev en yndet sport for degnens knægte at vandre som 
aber fra træ til træ hele rækken igennem uden at sætte en fod på jorden. 

Haven var degnens stolthed, og af god grund. Hj ulpet af store mæng-
der hønsegødning avledes der kartofler, gulerødder og mange andre 
grønsager og frugter t il det meste af årets forbrug i den voksende familie, 
der med tiden kom til at omfatte syv medlemmer, foruden de mange 
gæster familien havde. Et selvbygget drivhus sørgede for t idlig salat og 
gulerødder, og sommeren igennem væltede man i tomater og agurker, 
samt lidt hen på året grønne og blå druer. 

Et mægtigt pæretræ dominerede afdelingen med frugttræer. De første 
mange år var det t il idel ærgrelse for degnen, fordi det ingen frugter ville 
bære, og øksen har mangen gang ligget ved træets fod, men på degneko-
nens forbøn fik det chancen endnu et år, og pludselig blev det svangert 
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hvert år med så mange store, saft ige og velsmagende pærer, at det blev 
nødvendigt at »eksportere« t il naboer og venner, for at de kunne nå at 
blive spist i t ide. Det blev en yndet sport for knægtene af få alle pærerne 
plukket, selv dem på de alleryderste tynde kviste - hvor de f lotteste og 
bedste næsten alt id sad. Høsten foregik på helt speciel vis, idet en sad 
oppe i træet, plukkede og kastede pærerne en efter en ned t il en »med-
hjælp« på jorden, som greb dem og lagde dem i kassen. Det kunne ske, 
at en pære var blevet blød og rådden, men så meget sjovere var det at se 
resultatet, når den blev grebet af den uvidende stakkel på jorden. 

En sommer, da degnen ingen hjælp havde t il plukningen, måtte han 
rejse den lange brandstige op mod træet. For at komme højt nok satte 
han den temmelig stejlt  og entrede t il vejrs og fyldte sin kurv f lere gange 
med held - men pludselig, som han atter skulle nedad med sin høst, var 
tyngdepunktet kommet for langt ud, og stigen væltede udad! T il degnens 
fantastiske held stod der et stort blommetræ lige ved siden af og det tog 
mod stige, degn og kurv som et udspændt sikkerhedsnet. Degnen kunne 
med hele lemmer entre ned på »bagsiden« af stigen.  

Bemeldte blommetræ var højt værdsat af skolebørnene, som hver dag 
i høstt iden blev sluppet løs på de blommer, der var faldet ned i nattens 
løb. Store Kathrineblommer, så saft ige at man næsten måtte i bad efter at 
have sat tænderne i dem. 

Æbler var der i alle variationer fra skovfogedæbleme, der skulle spises 
i løbet af ganske fa dage, og t il Belle de Boskop'erne, som hen på foråret 
blev så søde, at man med glæde brugte det som spiseæble, hvad det jo 
egentlig ikke var beregnet på. Noget helt specielt var Filippaæbletræet, 
som hvert år gav i overmål - et år over tyve af de gammeldags store træ-
æblekasser. På loftet eller i kælderen var luften fuld af forjættende dufte i 
denne t id. 

Prydhaven var ved degnens ankomst i 1923 efter t idens skik forsynet 
ed havegange, store tujahække og bøgehække samt små ganske lave 
buksbomhække rundt om blomsterbedene og naturligvis en græsplæne 
delt i to af en havegang. Plænen blev snart lagt om til en stor, hvor der i 
t idens løb blev udkæmpet mangen en drabelig kroketkamp ansporet af 
degnen, der gerne fortalte om dengang, han fandt sin viv på en krocket-
bane. - Kampene i Vejby udviklede sig t il en sand lidenskab, hvor man 
kæmpede »på liv og død«, og hvor det ofte blev langt efter mørkets 
frembrud, fur det sidste forsøg på revanche måtte opgives. Spillernaturen 
stak dybt i degnefamilien, og det gav sig udslag på mange måder. 
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Lange rækker af ribs- og solbærbuske var de første år t il fryd for hele 
skolen. Det var dengang man ikke holdt sommerferie, men »høstferie«, 
der var henlagt t il august måned, hvor alle, små og store hjemme på går-
dene var med til at bringe høsten i hus. Det passede degnen og hans viv 
godt, for så var børnene i skole, når bærrene skulle plukkes. Og det faldt 
helt naturligt, at man dengang udskiftede en naturhistorietime med en 
ekskursion t il degnens bærbuske, hvis indhold i t imens løb landede i 
store vaskebaljer, lige parat t il syltning og saftkogning. Som belønning 
vankede der så siden alle de blommer, pærer og æbler, man kunne stoppe 
i sig. 

 
 
 
Som dybest brønd gi'r al tid klarest vand  
og li fl igst drik fra dunkle væld udrinder,  
så styrkes slægtens marv hos barn og mand  
ved folkets arv af dybe stærke minder.  

Aakjær. 
 

Vandet 
Drikkevand, vaskevand, vand t il madlavning, vand t il dyrene, vand t il 
blomsterne - alt sammen skulle det hentes op af skolens 12 alen dybe 
brønd med en gammeldags pumpe. 
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Når skolebørnene i frikvarteret eller efter en langboldkamp styrtede 

om til pumpen foran degnens køkkenvindue, måtte de være udstyret med 
tålmodighed. På pumpen hang de to drikkekrus, som var fælles for alle,  
og som gik fra hånd t il hånd, og som man i nogen tilfælde gnubbede lidt 
på med fingrene, hvis forgængeren var en, hvis hygiejne man havde sine 
tvivl om; det kunne dog også hænde, at man overtog kruset fra en, man 
stærkt sympatiserede med - måske endda var lidt forelsket i - så undlod 
man bevidst at skylle inden brugen. Det smagte jo alt id lidt af fugl. - 
Man skulle helst være to sammen for at kunne drikke ved pumpen, da 
den, der pumpede dårligt samtidigt kunne holde kruset under tuden. 

Vand, der løb ved siden af forsvandt for størstedelen ad en slidske ned 
i en kloak ved siden af brønden. Men der blev jævnligt spildt ikke så lidt 
på de mossede og fedtede planker, der i den første t id dækkede brønden, 
og mellem plankerne sivede en del t ilbage i det dybe hul. Genbrug! 

I perioder var der nu også vrøvl med vandkvaliteten, og der var en t id, 
da degnen måtte hænge en tøjpose på tuden for at f iltrere nogen mærke-
lige små, trådagtige, hvide orm fra, inden vandet blev drukket. Men der 
blev ikke nogen større affære ud af det - og de forsvandt jo igen efter 
nogen tid. Engang var det dog så galt, at man måtte have brøndgraver 
ned for at rense det dybe hul. - Vandet var på varme sommerdage livsa-
ligt koldt, noget man lærte at skønne på efter strabadserne på legeplad-
sen. 

I degnens køkken havde man som næsten alle andre steder på landet et 
par store vandspande stående på en skammel og med litermål imellem til 
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at øse op med - og t il at drikke af! Så snart degnens børn orkede det, 
påhvilede det dem at sørge for, at der alt id var vand i spandene. Det var 
et led i opdragelsen, at hver især i husstanden skulle have en række plig-
ter, »sysler«, som degnen kaldte det. - »Har du syslet?« blev 'man jævn-
ligt spurgt, når man nænnede sig t iden for aftensmad. Kammeraterne ude 
omkring på gårdene havde alt id nok af gøremål, ja, kunne undertiden 
knapt nok nå at fa læst på deres lektier. Hos degnen var der ganske vist 
ikke landbrug, men den store have og forskelligt dyrehold, brændehug-
ning og meget andet gjorde, at der især i sommertiden var rigeligt med 
arbejde - ellers blev der i hvert fald som regel fundet på noget t il alt for 
ledige hænder. Dog blev der også i vid udstrækning lejlighed t il at lege. 

Vaskedagene var de værste »vanddage« - dem man frygtede mest. Når 
snavsetøjet havde hobet sig op, var det t id t il storvask. Så gik der bud 
ned t il Jenny, degnefamiliens faste t ilf lugt, når noget særligt stod for 
døren, hvad enten det var t il hverdag eller t il fest. Havde hun t id t il at 
komme, blev de store baljer i vaskehuset vendt - de stod t il daglig med 
bunden opad med vand på for ikke at blive utætte. De skulle nu fyldes, 
så tøjet kunne lægges i blød t il næste dag, når slaget skulle stå. Vand, 
vand, vand - i baljer, kar og gruekedel. Det krævede sin mand at klare de 
mange slag med pumpestangen og fa alt det vand båret ind. Og på selve 
vaskedagen var der ikke t id t il mange svinkeærinder. Når degnekonen og 
Jenny havde gnubbet t ilstrækkeligt længe op og ned på vaskebrættet, 
skulle der skyllevand t il - og sådan gik det slag i slag t il hen på eftermid-
dagen, hvor det skinnende rene tøj hang og blaffede på de lange tøjsnore 
trukket fra træ til træ tværs over plænen - eller oppe på tørreloftet, hvor 
alle bjælker var forsynet med kroge for t ilfældets skyld. 

Der var dog lang vej endnu, før det rene linned kunne lægges i skuf-
ferne - rulles og stryges skulle det. Rullen betragtedes af børnene nær-
mest som et torturinstrument, når den store stak linned skulle igennem 
den med håndkraft. 

Vand skulle der også sørges for t il høns og duer og gris. Det var også 
en af de pålagte pligter, og der var lagt i kakkelovnen, hvis degnen kom 
om til hønsene og så, at de sværmede rundt om en tom vandingsspand. I 
perioder kunne pumpen være genstridig og uvillig t il at give vand fra sig, 
lige meget hvor hidsigt man rev og sled i pumpestangen. Så skulle den 
»spædes« - der skulle hældes vand ned i den, så den kunne fa slukket 
tørsten, inden den forbarmede sig og selv gav vand fra sig. Det kunne 
hænde, at man måtte have fat i smeden, for at han kunne sætte nyt hjerte 
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i krabaten. Degnens unger så forventningsfuldt t il for at fa et glimt af det 
mystiske hjerte og blev noget overraskede ved at se den stump læder, der 
havde så f int et navn. 

I tørre somre kunne det hænde, at intet hjalp, hverken spædevand eller 
nyt hjerte kunne formå den arme pumpe til at give så meget som en drå-
be - der var nemlig slet intet vand at hente dernede i dybet; brønden var 
løbet tør, hvilket især kunne ske, hvis det havde været vaskedag med 
særlig stort forbrug. Så måtte man gå den tunge gang ned t il nærmeste 
nabo med spandene og hjem igen den endnu tungere med de fyldte span-
de. 

Tomater og agurker i drivhuset krævede også deres part - i højsæso-
nen f lere spande dagligt, og alt sammen måtte det pumpes op med hånd-
kraft, indtil det ved midten af fyrrerne lysnede - man fik lagt vand ind! 
En omvæltning af rang. En elektrisk pumpe i kælderen sørgede for, at 
man nu bare behøvede at dreje på en hane, så løb alt det vand ud, man 
kunne ønske sig. Oven i købet f ik man hane både i køkken og vaskehus 
og på muren t il skolebørnene. Sikken en luksus. En t id lang beholdt man 
dog krusene hængende ved siden af hanen! 

 
 

Barnelivets fagre dage 
kun forgæves folk på jord  
kalde sukkende tilbage;  
som en drøm de heden for.  

Grundtvig. 
 

Ilden 
Opvarmning af skole og bolig påhvilede degnen - dog ikke betaling for 
brændsel t il skolestuen. 

T idligt hvert forår kom en lastbil med »deputatsbrænde« fra skoven. 
En gammel regel pålagde myndighederne at levere 7 rummeter bøge-
klov, så degnen havde noget at fyre med i den kolde t id. Et par dage efter 
kom så manden med rundsaven - Jens Peter Jørgensen hed han, og den 
melodiske næsten rytmiske lyd fra hans sav kunne man høre over det 
meste af byen i forårstiden, hvor han drog rundt med sit grej fra sted t il 
sted. Degnens unger så med ærefrygt på hans ene hånd, som havde måt-
tet ofre det meste af tre f ingre t il den hvinende og farlige sav, der ikke 
kendte forskel på brænde og menneskefingre. 
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Når savningen var overstået i løbet af et par t imer, forestod der et par 
ugers arbejde med at fa kløvet de store blokke. Her blev de, der kunne 
magte at svinge en økse, sat i gang med strenge formaninger om at passe 
på f ingrene. - Der er forskel på brænde! Så længe som muligt gik man 
uden om de genstridige knokler, som var fyldt med knaster, og som kræ-
vede, at den store økse kom i sving, hvis det da ikke ligefrem blev nød-
vendigt at anvende kiler, som omsider kunne fa den stædige djævel t il at 
overgive sig. Andre stykker var så villige, at de næsten f lækkede af sig 
selv af skræk, når øksen nærmede sig, - »saftevand« kaldte degnen dem. 

Og så skulle der laves brændestabel. Det var for mange mennesker 
dengang noget af en æressag at fa den så velformet og høj som muligt. 
Det var ikke fri for, at man til en vis grad bedømte folk efter deres bræn-
destak. Galt var det i hvert fald, hvis den faldt i utide! Degnens brænde-
stak stod i mange år i et hjørne af den lille gård med valnøddetræet. Se-
nere brugte man at sætte den omme i hønsegården. Sidst på sommeren 
skulle den i hus, og det var en hel festdag, når den f lotte stabel blev væl-
tet, og de syv rummeter båret ind i brændehuset, hvor det fyldte den ene 
afdeling helt op t il loftet. Vinteren igennnem skulle det så hentes ind for 
at anvendes t il sit egentlige formål - at fortæres af luerne i kakkelovne og 
komfur. - Det var igen en af pligteme, der påhvilede børnene - brænde-
kasserne i køkkenet og i skolestuen skulle fyldes op hver dag. Den store 
kakkelovn i skolen var en grådig herre, som krævede megen pasning og 
pleje. Sommeren igennem stod den bare der og skinnede så f lot af kak-
kelovnssværte, men når efterårsferien var overstået, måtte den t il at gøre 
nytte. I ældre t id kaldte man ligefrem den ferie for »kakkelovns-ferie«, 
fordi man skulle gøre klar t il fyringssæsonen. Rengøringsdamen - Karen 
hed hun i mange år sørgede for, at der blev »taget ud« af kakkelovnen og 
tømt askeskuffe. Degnen - det vil sige hans afkom - havde arbejdet med 
at »lægge til«, så der næste morgen blot skulle sættes en tændstik t il for 
at fa gang i opvarmningen. Noget af et problem kunne det være at skaffe 
t ilstrækkeligt med papir. Børnenes brugte mad papir - ofte iblandet for-
småede spegepølsemadder og andre lækkerier - var puttet i en kasse på 
væggen ude i skolegangen. Den skulle først tømmes, men det var ikke 
alt id nok, og så måtte man på jagt efter aviser eller andet papir. Ovenpå 
skulle der et godt lag »splinter«, småpinde, som fængede lettere end de 
store brændestykker, der lå øverst. »Splinter« skulle der alt id sørges for 
et rigeligt lager af ude i brændehuset. Havde man ikke andet at lave, 
kunne man da alt id gå ud og hugge splinter af de almindelige brænde-
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stykker. De skulle alt id være for hånden, da der jævnligt hver dag skulle 
tændes op på komfuret. Her kunne dog også bruges risbrænde, som var 
meget anvendt, når der hurtigt skulle blus på for at varme en kedel vand. 
Brændekassen havde da også to rum, et t il almindeligt brænde og et t il 
risbrænde. 

Under krigen, da alt kunne bruges, reddede degnen sig risbrænde i sto-
re mængder i skoven. Han lånte heste og vogn omme i byen hos Jørgen 
Matthiesen på Melhøjgård, og så gik den 7-8 kilometer lange tur t il et 
sted inde i T isvilde hegn, hvor man af skovfogeden havde faet udpeget et 
område at sanke grene og kviste på. Et kæmpelæs kunne det blive" men 
tungt var det jo ikke. Og turen blev taget f lere gange, så der t il sidst var 
et helt bjerg hobet op i den lille gård. Det så temmelig håbløst ud, men 
med flere mand i sving med økser arbejdede man sig i løbet af nogle 
uger gennem bunken. 

I den med hensyn t il brændsel mere sorgløse t id i tyverne og trediver-
ne brugte man kul og koks, som købmanden leverede helt ind i kulrum-
met bagest i vaskehuset. Under krigen måtte man klare sig med tørv. - 
Økonomisk som degnen var akkorderede han med en gårdejer i Hes-
selbjerg og købte dem som halvfabrikata, blot lagt ud på en eng ved mo-
sen. De skulle så passes sommeren igennem på den rigtige måde, og det 
var et arbejde hele familien, store som små, kunne deltage i. Når de hav-
de ligget et stykke t id skulle tørvene »kantes«, stilles på _kant to og to 
mod hinanden, så de kunne tørre på undersiden. Efter nogen tid var de så 
parat t il at »røjles«, som det hed i Nordsjælland. I Jylland kaldes det at 
skrue tørvene, og det vil sige at sætte dem op i de kendte små sorte stak-
ke, der i sommertiden dengang dominerede alle moser med tilhørende 
engstrøg. Det var på sommerdage med sol og varme en festlig forestil-
ling, hvor man kappedes om at lave f lest - eller højest! Det sidste var nu 
ikke alt id en fordel, da de høje stakke, når man kom næste gang, ofte var 
blevet offer for den stride vind.  

Hjemfragten foretoges også med lånte heste og vogn, og efter sådan 
en dag trængte man særdeles hårdt t il et bad - i sær hvis man havde haft 
t jansen med at stå inde i tørverummet og sørge for at viderebefordre de 
tørv, der blev kastet ind ad vinduet. Man var sort helt ind på sjælen efter 
sådan en omgang, og det endte ofte med, at man smed sig på cykelen og 
tog turen ud t il stranden for at tvætte sig i den »store balje«. 

 
Ar t iklen fortsættes i del 2 


